
 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  

 

 

1 
 

PARERE ESPRESSO  

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008  

  

 

 
IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

 
 
 
Vista la proposta di atto amministrativo n. 44/2017 ad iniziativa della Giunta regionale concernente “Legge 

regionale 3 giugno 2003, n.12. Integrazione al piano settoriale di intervento per la tutela delle risorse genetiche 
animali e vegetali del territorio marchigiano - triennio 2016/2018”, nel testo presentato dalla proponente; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera b), numero 2), della l.r. 15/2008; 

Verificata l'impossibilità di riunire il Consiglio Regionale dell'Economia del Lavoro entro la scadenza del 
termine ai fini dell'espressione del parere di competenza; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere telematico, 
come disposto dall'articolo 19 del Regolamento interno di questo Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Gianfranco Santi sottoposta all’approvazione del 
Consiglio, attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 22 dicembre 
2017; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, in base alla citata decisione, il presente parere si intende approvato in data 29 
dicembre 2017; 

DELIBERA 

 

1.  di esprimere parere favorevole; 

2. di approvare e presentare all'Assemblea legislativa regionale le seguenti osservazioni: 

a) si ritiene necessario verificare come questo Centro per la conservazione della agro biodiversità di          
ASSAM si connetta con il campo catalogo istituito da UNIVPM presso la propria azienda di Agugliano, 
e con la banca del germoplasma affidata al CRA di Monsampolo del Tronto, al fine di evitare duplica-
zione di interventi e confusione nella delicata fase della conservazione di queste cultivar autoctone; 

b) si ritiene necessario acquisire un quadro più preciso del costo di ristrutturazione dell’immobile (400.000 
euro solo nel periodo 2016/2018) che sembra elevato finendo per impattare con le risorse riservate alla 
biodiversità dal PSR (v. mancata emanazione nel 2017 del bando relativo alla Misura 10.1.d. concer-
nente la concessione di contributi a favore degli agricoltori che coltivano le varietà a rischio di estinzione 
iscritte nel Repertorio regionale della l.r. 12/2003). 

 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE 
 Marco Manzotti 
 

 


